Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech v rámci ochrany ţivotního prostředí

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Christoph Dürr

ÚČAST VEŘEJNOSTI NA

ROZHODOVACÍCH

PROCESECH V RÁMCI OCHRANY

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

Katedra: Katedra práva ţivotního prostřed

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červen 2010

Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech v rámci ochrany ţivotního prostředí

Čestné prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za pouţití

zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 8.7.2010 podpis

Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech v rámci ochrany ţivotního prostředí

Poděkování

Chtěl bych tímto poděkovat JUDr. Michalu Sobotkovi, Ph.D. za velice vstřícný

přístup a cenné rady při konzultacích. Mé poděkování patří téţ mým rodičům, kteří

mě podporovali při studiu, a v neposlední řadě i JUDr. Miroslavu Dudkovi a

Veronice Síčové za pomoc a trpělivost při úpravách mojí diplomové práce.

Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech v rámci ochrany ţivotního prostředí

1

ÚVOD ....................................................................................................... 5

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ................................................... 7

1. ÚČAST VEŘEJNOSTI NA ROZHODOVACÍCH

PROCESECH V RÁMCI OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

V MEZINÁRODNÍM PRÁVU .............................................................. 8

1.1 AARHUSKÁ ÚMLUVA .......................................................................... 8

1.1.1 Historie .......................................................................................... 8

1.1.2 Přístup České republiky k Aarhuské úmluvě ................................ 9

1.1.3 Obsah ............................................................................................. 9

1.1.4 Definice ....................................................................................... 10

1.1.5 Účast veřejnosti - obecně ............................................................. 12

1.1.6 Účast veřejnosti na rozhodování o specifických činnostech ....... 13

1.1.7 Účast veřejnosti při tvorbě plánů, programů a politik týkajících se

ţivotního prostředí................................................................................... 18

1.1.8 Účast veřejnosti na přípravě prováděcích předpisů a obecně

pouţitelných právně závazných normativních nástrojů .......................... 20

1.1.9 Právní ochrana ............................................................................. 21

1.1.10 Závěr .......................................................................................... 25

2. ÚČAST VEŘEJNOSTI NA ROZHODOVACÍCH

PROCESECH V RÁMCI OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

V EVROPSKÉM PRÁVU .................................................................... 26

2.1 VÝCHODISKA, HODNOTY A CÍLE ÚČASTI VEŘEJNOSTI ........... 26

2.1.1 Úvod ............................................................................................ 26

2.2 OBECNÉ ZÁSADY A MINIMÁLNÍ NORMY PRO KONZULTACE

ZÚČASTNĚNÝCH STRAN KOMISE ............................................................ 27

Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech v rámci ochrany ţivotního prostředí

2

2.3 IMPLEMENTACE AARHUSKÉ ÚMLUVY DO EVROPSKÉHO

PRÁVA ............................................................................................................. 29

2.3.1 Úvod ............................................................................................ 29

2.3.2 Nařízení Evropské komise o pouţití Aarhuské úmluvy pro orgány

a subjekty Evropského společenství ........................................................ 30

2.4 ZÁVĚR.................................................................................................... 32

3. ÚČAST VEŘEJNOSTI PŘI ROZHODOVÁNÍ O

SPECIFICKÝCH ČINNOSTECH V ČESKÉM PRÁVU ................. 33

3.1 ÚVOD ..................................................................................................... 33

3.2 ZÁKON EIA ........................................................................................... 34

3.2.1 Úvod ............................................................................................ 34

3.2.2 Specifika procesu EIA v České republice ................................... 36

3.2.3 Dotčená veřejnost ........................................................................ 37

3.2.4 Podmínky účasti na dalších řízeních ........................................... 38

3.2.5 Aktivní procesní legitimace ......................................................... 39

3.2.6 Ţaloba proti nečinnosti ................................................................ 41

3.2.7 Napadnutelnost stanoviska EIA................................................... 41

3.2.8 Odkladný účinek ţaloby .............................................................. 41

3.2.9 Napadnutelnost hmotné zákonnosti rozhodnutí, aktů a nečinnosti

43

3.2.10 Závěr .......................................................................................... 44

3.3 ZÁKON O OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY .................................. 45

3.3.1 Osobní působnost ........................................................................ 45

3.3.2 Dotčená veřejnost ........................................................................ 46

3.3.3 Aktivní povinnost informovat občanská sdruţení ....................... 47

3.3.4 Podmínky účasti občanských sdruţení ve správních řízeních ..... 47

Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech v rámci ochrany ţivotního prostředí

3

3.3.5 Závěr ............................................................................................ 49

3.4 VODNÍ ZÁKON ..................................................................................... 50

3.4.1 Pojem ........................................................................................... 50

3.4.2 Účast veřejnosti na vodoprávním řízení ...................................... 50

3.4.3 Účast veřejnosti při přípravě plánů povodí ................................. 51

4. ÚČAST VEŘEJNOSTI PŘI TVORBĚ PLÁNŮ, PROGRAMŮ

A POLITIK TÝKAJÍCÍCH SE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

V ČESKÉM PRÁVU............................................................................. 52

4.1 STAVEBNÍ ZÁKON A ÚČAST VEŘEJNOSTI PŘI POŘIZOVÁNÍ

ÚZEMNĚPLÁNOVACÍ DOKUMENTACE ................................................... 52

4.1.1 Úvod ............................................................................................ 52

4.1.2 Politika územního rozvoje ........................................................... 53

4.1.3 Zásady územního rozvoje ............................................................ 55

4.1.4 Územní plán ................................................................................. 55

4.1.5 Regulační plán ............................................................................. 57

4.1.6 Problematika námitek .................................................................. 58

4.1.7 Soudní ochrana ............................................................................ 58

4.1.8 Závěr ............................................................................................ 61

5. ÚČAST VEŘEJNOSTI NA PŘÍPRAVĚ PROVÁDĚCÍCH

PŘEDPISŮ A OBECNĚ POUŽITELNÝCH PRÁVNĚ

ZÁVAZNÝCH NORMATIVNÍCH NÁSTROJŮ V ČESKÉM

PRÁVU ................................................................................................... 62

5.1 ÚVOD ..................................................................................................... 62

5.2 PŘIPOMÍNKOVÉ ŘÍZENÍ .................................................................... 62

5.3 NÁVRH POSTUPU ZAVEDENÍ METODIKY PRO ZAPOJOVÁNÍ

VEŘEJNOSTI DO PŘÍPRAVY VLÁDNÍCH DOKUMENTŮ ...................... 63

Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech v rámci ochrany ţivotního prostředí

4

5.4 MINISTERSTVO ŢIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ...................................... 64

5.5 HODNOCENÍ DOPADU REGULACE - RIA ....................................... 65

5.5.1 Úvod ............................................................................................ 65

5.5.2 Obecné zásady pro ohodnocení dopadů regulace RIA ................ 66

5.6 ZÁVĚR.................................................................................................... 67

6. ROLE ÚSTAVNÍHO SOUDNICTVÍ ČR V PRÁVU

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ................................................................. 68

6.1 ÚVOD ..................................................................................................... 68

6.2 AKTIVNÍ PROCESNÍ LEGITIMACE NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

69

6.3 ZÁVĚR.................................................................................................... 70

ZÁVĚR ................................................................................................... 72

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................. 76

KNIHY ............................................................................................................. 76

ČLÁNKY .......................................................................................................... 77

INTERNET ....................................................................................................... 78

SUMMARY ...................................................................................................... 79

KLÍČOVÁ SLOVA .......................................................................................... 81

Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech v rámci ochrany ţivotního prostředí

5

Úvod

Právní principy, které moderní demokratické státy chrání a zakotvují v textu


[…]


směrnici. Výsledkem novelizace bylo ponechání inkriminovaného odstavce 9 v jeho

původním znění a přidání kratičké věty: „Odkladný účinek ţaloby je vyloučen.“

Tímto je odkladný účinek, který správní soudy mohly příleţitostně ţalobám přiznat,

zcela vyloučen. Znemoţnění odkladného účinku je porušením směrnice EIA, jelikoţ

je v rozporu se zásadou spravedlivé a včasné ochrany vyjádřené článkem 10a EIA

směrnice.

Problematické je nazírání správních soudů i Ústavního soudu na právní postavení

neziskových organizací. Dle judikatury nemají neziskové organizace právo na

příznivé ţivotní prostředí dle článku 35 LZPS, a proto jsou jejich práva chápána

a omezována pouze na práva procesní. Taková koncepce je špatná a v rozporu

s evropským právem, jelikoţ EIA směrnice ve svém článku 10a jasně dává dotčené

veřejnosti, mezi níţ je nutno zahrnovat neziskové organizace, právo na přezkum

procesní i hmotné zákonnosti. Znění směrnice je jednoznačné ve prospěch přezkumu

hmotné zákonnosti správních ţalob neziskových organizací. Vůbec by tedy neměla

být rozhodující otázka, zda mají či nemají neziskové organizace hmotná práva.

Směrnice ani Aarhuská úmluva nedávají prostor pro jejich zpochybnění.

Stejně jako EIA směrnice i Aarhuská úmluva, ze které směrnice vychází, stanovuje,

ţe přezkum dle článku 9 odst. 2 Aarhuské úmluvy musí být proveden jak pro soulad

procesní, tak i hmotné zákonnosti. I zde ovšem soudy odmítají hmotněprávní dotčení

v právech neziskovým organizacím přiznat.

Ve světle judikatury Evropského soudního dvora a vzhledem ke skutečnosti, ţe se

Česká republika doposud nehodlala s výše uvedenými nedostatky právní úpravy

váţně zabývat, lze konstatovat, ţe české soudy mají povinnost uznat práva veřejnosti

na účast ve stejné šíři, jak ji předpokládá směrnice EIA. Neimplementace práv, která

jednotlivcům ze směrnice vyplývají, nemůţe zamezit jejímu přímému účinku, pokud

jsou splněna další kritéria, kterými jsou, ţe bezprostřední aplikace směrnice neukládá
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povinnosti jednotlivci, je dostatečně přesná a zlepšuje právní postavení jejích

beneficientů.

Stavební zákon jako další právní předpis poměrně podrobně upravuje

územněplánovací dokumentaci a politiku územního rozvoje. U územněplánovací

dokumentace je ovšem problematická právní povaha opatření obecné povahy, jelikoţ

Nejvyšší správní soud nechce přiznávat veřejnému zástupci procesní postavení při

podání ţalob a zároveň neziskové organizace, které bezpochyby mají nejdůleţitější

postavení jako zástupci veřejnosti při ochraně ţivotního prostředí, nemohou

uplatňovat hmotná práva. Interpretace ustanovení § 101a SŘS je tak velice

restriktivní. Nakonec politika územního rozvoje vůbec nejde napadnout soudně,

jelikoţ se jedná o usnesení vlády.

Z výše uvedeného je patrná obecná nevole politiků, ale i soudů nechat veřejnost

vstupovat / promlouvat do rozhodování ve věcech týkajících se ţivotního prostředí,

účast veřejnosti je chápána spíše jako potíţ. Nevidí v nich oporu a nezohledňují

jednoznačný demokratizující prvek, který Aarhuská úmluva a evropská legislativa

vnášejí do politického rozhodování.
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Summary

Public participation in decision making is an increasingly important aspect of modern

democracy. State and international institutions often set goals for themselves,

including environmental protection and improvement.. Pollution will become an

even more serious issue as large Asian nations continue to expand their economies.

In this context, institutions require help and control from the public to ensure they

make the proper decisions.

In this thesis, I focus on public participation on three levels: international law,

European law and national law.

On the international level, the Aarhus Convention is the controlling legal document.

Its three pillars regulate access to information, public participation in decision

making, and access to justice. This document contains procedural rights, but the term

“public concerned“ is especially important. The Convention leaves it up to member

states to determine who comprises „the public“. Similarly, European law regulates

public participation. It does so by means of directives.The Czech Republic is thus

bound by international as well as European law.

The third chapter of this thesis focuses on specific activities. Several laws are

important for public participation, namely the EIA Act, the Water Act, and the Act

on Protection of the Nature and Landscape. Although there have been positive steps

towards the integration of the public into decision making processes, there must be

considerable improvement before that participation is truly effective. The Parliament

often passes acts which do not conform with the Czech Republic„s obligations under

international and European law. For example, the definition of the „public

concerned“ is still too narrow to satisfy the requirements of broad participation.

Another serious issue is the restrictive interpretations courts apply to NGOs. NGOs

are often denied standing because courts feel they do not have the substantive right to

a favorable environment. This is a major problem, as NGOs are the bodies with the

greatest capacity to effectively pressure state institutions. Public corruption and

corporate money often create an unfair environment for decision making. It is thus

crucial to grant NGOs access to justice.
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The recent amendment to the EIA statute provides a good example of the power of

special interest lobbying. This amendment expressly prohibits the possibility of

suspending Executive decisions the Court must rule on.

The fourth chapter of this thesis describes public participation in plans, programs and

policies relating to the environment. The Construction Act is of great importance.

Under this Act, important administrative decisions are made which, if inconsistent

with the needs of nature preservation, may have a negative impact on the

environment.

Chapter five explains how Article 8 of the Aarhus convention is incorporated into

Czech law. Regulatory Impact Assessment („RIA“) is a very helpful tool for this

analysis.

Finally, the sixth chapter assesses and evaluates the role of the Czech Constitutional

Court.
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