Vyjádření vedoucího diplomové práce

Christoph Dürr

Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech v rámci ochrany životního prostředí

Účast veřejnosti zaujímá významné postavení v rámci rozhodovacích procesů o otázkách ochrany životního prostředí. Pro účinnou ochranu ústavně garantovaného práva na příznivé životní prostředí je zakotvení možností aktivní účasti veřejnosti nezbytnou podmínkou. Významu a aktuálnosti tématu nasvědčuje rovněž nedávný vývoj právní úpravy (např. EIA) a permanentní diskuse, které je zapojení veřejnosti věnována. Autor ke zpracování tématu přistoupil do jisté míry tradičně, vycházející z Aarhuské úmluvy a její struktury. Práce je pokusem o komplexní uchopení tématu, zahrnující analýzu na úrovni mezinárodního, evropského a vnitrostátního práva. Šíří tématu odpovídá 75 stran textu rozděleného, mimo úvod a závěr, do šesti částí. Práce obsahuje všechny předepsané přílohy a z formálního hlediska odpovídá předepsaným standardům.

Rozsah tématu diplomant vymezuje v první kapitole, jejímž obsahem je již zmíněná analýza účasti veřejnosti podle Aarhuské úmluvy. Autor jde, dle mého názoru, poněkud dále, než jak vyplývá z názvu práce. Mezi zkoumanou materií zahrnuje nejenom účast veřejnosti na rozhodovacích procesech, kam je možné řadit rozhodování o specifických činnostech a tvorbu koncepčních dokumentů, ale i přípravu normativních aktů. V kapitole věnované evropskému právu autor řeší ty z rozhodovacích procesů, které se dotýkají přímo orgánů EU. Evropské právo upravující rozhodovací procesy na úrovni jednotlivých členských států (např. proces EIA) autor rozebírá ve 3. kapitole věnované právní úpravě v ČR. Kapitoly 3. až 5. obsahují klíčové části práce. Autor představuje nejvýznamnější úpravu jednotlivých typů rozhodovacích procesů, mezi které řadí proces EIA, postupy podle zákona č. 114/1992 Sb., vodního zákona a územní plánování podle stavebního zákona jako příklad tvorby koncepčních dokumentů. Snaha o komplexní pojetí pak diplomanta vedla i k rozboru legislativního procesu z hlediska účasti veřejnosti v kapitole 5. a závěrem k nastínění významu judikatury Ústavního soudu ČR pro interpretaci čl. 35 odst. 1 LZPS.

Způsob zpracování práce je poměrně uspokojivý. Autor neopomněl žádný z podstatných aspektů, všímá si, i s využitím judikatury a odborné literatury, významných nedostatků právní úpravy *de lege lata*. Závěry a shrnutí však mají převážně dílčí charakter a autor se nepokusil o obecné zhodnocení účasti veřejnosti jako takové. Dílčí výhradu mám ke kapitole 6., která je velice úzce zaměřena a závěry z ní plynoucí by bylo vhodné využít spíše jako východisko pro diskusi k možnostem soudního přezkumu jednotlivých dílčích fází rozhodovacího procesu.

I přes výše uvedené výhrady však považuji diplomovou práci Christopa Dürra za zdařilou a **doporučuji ji** k ústní obhajobě s návrhem hodnocení výborně až velmi dobře. V jejím rámci by měl vysvětlit jaký je vztah možností přezkumu stanoviska EIA postupem podle § 23 odst. 10 zákona č. 100/2001 Sb. a postupem podle § 65 s.ř.s.

V Praze dne 17. září 2010

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
vedoucí d.p.